
CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388868

Extrato de Contrato. Contrato nº 063/2012. Tomada de Preços 
N° 006/2012. Objeto:  Seleção e contratação de pessoa jurídica, 
do ramo pertinente, para Construção de 01 UBS. Contratado: 
Vale do Canaã Construtora & Materiais de Construção Ltda. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Xingu. 
Valor: R$ 257.360,27 (Duzentos e cinquenta e sete mil trezentos 
e sessenta reais e vinte e sete centavos)
Dotação Orçamentaria: 13.09 - Fundo Municipal de Saúde.  
10.302.0210.1.021 – Construção, Ampliação e Reforma das 
Unidades de Saúde e Hospital. 4490-5100 – Obras e Instalações. 
Data de assinatura: 22/03/ 2012. Vigencia: 90 (noventa) dias, 
contados da data de sua assinatura. Maiores informações no 
endereço da Prefeitura Municipal, situada à Av. Manoel Félix de 
Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA. 

Derlilane da Silva F. de Souza 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388870

DECRETO Nº 017/2012 – GABINETE PREFEITA.
Declara de utilidade publica, para fi ns de desapropriação, o 
terreno que abaixo descrimina. A Prefeita Municipal de Capitão 
Poço, Estado do Pará, usando de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1° - Fica declarada de interesse social para fi ns de 
desapropriação, nos termos da Lei nº 4.132, de 10 de setembro 
de 1962, e suas alterações, um terreno de propriedade do Sr. 
João Aquino de Medeiros e Sra. Terezinha Alves Medeiros que tem 
área e confrontações seguintes: Pela frente com a Av. Professora 
Flora, por onde mede 57,50 mts, pela lateral direita, com quem 
de direito for, por onde mede 262,50 mts, pelos fundos com o sr. 
João Aquino de Medeiros, por onde mede 210 mts, pela lateral 
esquerda com a Serraria Vale do Sol, por onde mede 142,50 mts, 
pela segunda frente, por onde mede 120 mts, tendo referido sido 
desmenbrado do Lote de terra agrícola nº 22, conforme lavrada 
no Livro nº 19, às fl s. 68, e v. em 03.09.1983, sob o nº 2.345, no 
Cartório único Ofício João Mora da Costa, registrada em imóveis 
sob o nº 0525, às fl s 23, do Livro 2-C, em 21.08.1991.
Art. 2° - A declaração de utilidade pública objetiva a 
desapropriação do imóvel referido no artigo anterior, para fi m 
de que seja feito loteamento e arruamento para criação de 
áreas de expansão e doação a famílias carentes que residem em 
residências precárias e áreas de invasão.
Art. 3° - A Secretaria de Administração do Município deverá 
providenciar os entendimentos necessários para o pagamento e 
imissão na pose do imóvel, ou tomar as providências legais que 
a presente desapropriação requerer.
Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Capitão Poço, 01 de junho de 2012.
Antonia Diana Mota De Oliveira 

 Prefeita Municipal

DECRETO N.º 018/2012 – GABINETE PREFEITA.
Declara de utilidade publica, para fi ns de desapropriação, 
o terreno que abaixo descrimina.
A Prefeita Municipal de Capitão Poço, Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1° - Fica declarada de interesse social para fi ns de 
desapropriação, nos termos da Lei nº 4.132, de 10 de setembro 
de 1962, e suas alterações, um terreno de propriedade da pessoa 
jurídica de direito privado MADEL – MADEIRAS ELDORADO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 14.124.416/0001-26, que mede 
120 X 140 mts, perfazendo uma área de 16.800 m2, situado 
na Rua Professora Flora, nesta cidade, confi nando pela frente 
com a citada rua, pelas lateral direita, esquerda e fundos, com 
propriedade do Sr. João Aquino de Medeiros e Sra. Terezinha 
Alves Medeiros, dito terreno desmembrado do Lote nº 100, 
da paralela Santo Antônio, neste município com área de 25 
ha, havido por compra de José Barros da Silva e sua mulher 
Zildete Barros da Silva, conforme a Escritura Pública de Venda e 
Compra lavrada sob o nº 1442, às fl s. 159, e v do livro nº 14, aos 
04.08.1977, no cartório do Único Ofício João Moura, registrado 
em imóveis sob o nº 4995, às fl s. 263, do Livro nº 2-J, aos 
02.02.1987, no Cartório de Imóveis da Comarca de Ourém-PA.
Art. 2° - A declaração de utilidade pública objetiva a 
desapropriação do imóvel referido no artigo anterior, para fi m 
de que seja feito loteamento e arruamento para criação de 
áreas de expansão e doação a famílias carentes que residem em 
residências precárias e áreas de invasão.
Art. 3° - A Secretaria de Administração do Município deverá 
providenciar os entendimentos necessários para o pagamento e 
imissão na pose do imóvel, ou tomar as providências legais que 
a presente desapropriação requerer.
Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Capitão Poço, 01 de junho de 2012
Antonia Diana Mota de Oliveira - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388871

A Prefeitura Municipal de Soure-PA, através da comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará no dia 19 de 
junho de 2012 às 10:00hs, licitação na modalidade de Tomada de 
Preço nº 02/2012-PMS, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para realizar o serviço de Transporte Escolar no 
Município de Soure-PA. O edital e seus anexos encontram-se a 
disposição dos interessados na sala da CPL, sito à Segunda Rua, 
nº. 351 – Centro, mediante recolhimento da taxa de R$ 50,00 
(cinquenta reais).

 Ideval Velasco 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388872

Pregão Presencial nº 006/2012 – SES/FMS. O Fundo 
Municipal de Saúde comunica que fará realizar a licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do Tipo menor preço por lote, 
para aquisição de Materiais de Construções em gerais, para 
Construção de um Polo da Academia de Saúde-Modalidade 
Ampliada no Município de Portel, com abertura prevista para o 
dia 15/06/2012 às 09:00 horas na sala da CPL. Obter cópia da 
íntegra do edital na sala da CPL da Prefeitura Municipal de Portel 
das 08 às 14:00hs. Valor R$ 100,00 (Cem reais).

 Roberto Rodrigues Carvalho
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388515

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA. 
Comunicamos para os devidos fi ns o EXTRATO DE CONTRATO 
da TOMADA DE PREÇO 003/2012 PMSJP – TP que objetiva a 
Contratação de empresa, para realizar construção de escola de 
seis salas de aula (padrão FNDE). Convênio nº 700334/2011 
FNDE/PMSJP.  CONTRATADA: PRO CONSTRUIR COM E SERVICOS 
LTDA EPP CNPJ: 09.458.413/0001-99. VALOR: R$ 933.389,21.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388625

PORTARIA Nº078/2012-GP/CMM DE 01 DE JUNHO DE 2012
O Presidente da Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição 
da República Federativa do Brasil, que determina a realização de 
Concurso para a investidura em cargo público;
CONSIDERANDO o concurso realizado por esta Câmara 
Municipal de Marabá, Concurso Público nº001/2011-CMM, 
homologado em 11/01/2012, conforme publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de nº32.074;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 13 da Lei Municipal 
nº17.331/2008 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Municipais de Marabá;
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº101/2012-GP/CMM de 
27 de abril de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº32.146.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº078/2012-GP/CMM de 
27/04/2012 que nomeou EDGAR LIMA FARIAS para o cargo 
de AGENTE DE PORTARIA código CMM-NA01, em função do 
mesmo não ter tomado posse na data estabelecida na PORTARIA 
Nº101/2012-GP/CMM de 27/04/2012, ambas publicadas no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº32.146.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ, em 01 de Junho de 2012

NAGIB MUTRAN NETO
Presidente CMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388864

Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico nº 042/2012/CPL//PMM, 
tipo maior percentual de desconto. Data do certame: 19/06/2012 
às 10h00 min Objeto: contratação de agência de viagens para 
fornecimento de passagenes aéreas e terrestres, requisitado 
pela Secretária Municipal de Saúde de Marabá. Integra do Edital 
disponível no sítio www.comprasnet.gov.br; Sala da CPL/PMM, 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.

Fledinaldo Oliveira Lima 
 Pregoeiro Municipal

Reaviso de Licitação. Pregão Presencial nº 007/2012/
CPL/PMM, tipo menor preço, Data do certame: 18/06/2012 
às 10h00min horário local. Objeto: Aquisição de uniformes, 
acessórios e equipamentos para o efetivo de 300 agentes de 
segurança patrimonial, conforme especifi cações do edital. 
Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio do 
Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br.

Antônio Carlos Gomes Souza Jr.
 Pregoeiro.

PP N° 65/2012 - Extrato de Revogação. Com fundamento 
no artigo 49, caput, da Lei n° 8666/93, fi ca revogado o Pregão 
Presencial n° 65/2012, que teve como objeto a Aquisição de 
tecidos para o Festejo Junino de 2012. Marabá, 01/06/2012. 
Comissão de Licitação/PMM-Marabá.
Extrato de Aditivo a Ata nº 28/2011/PMM, PE Nº 15/2011 
- Processo Administrativo Nº 8.033/2012/PMM, Objeto: Aquisição 
de Materiais de Limpeza, descartáveis e acondicionamento; 
Origem dos Recursos: Erário Municipal e Federal; Dotação 
Orçamentária: 20.12.014.10.122.0002.2.059–Manutenção da 
Secretária Munic. de Saúde; 20.12.014.10.301.0015.2.064- 
Prog. Atenç. Bás. Saúde; 20.12.014.10.302.0014.2.068–Atenção 
Média e Alta Complexidade;. Elemento 339030 – Material de 
Consumo. Empresa: Nagase e Martins Ltda. Valor R$ 9.465,00; 
Vigência até 23/05/2012,

Nilson da Costa Piedade
 Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388683

A Prefeitura Municipal de Terra Santa informa a realização 
A Licitação na modalidade Tomada de Preço nº 00003/2012– 
PMTS do tipo menor valor global para construção de 80 módulos 
sanitários domiciliares – MSD, no Bairro da Cidade Nova. 
Abertura será no dia 20 de Junho de 2012 às 08:00 horas. A 
visita técnica será no dia 11 de Junho as 08h00min horas. O 
Edital encontra-se na sede da P. M. de T. S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388714

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2012

CONCORRÊNCIA PÚBLICA TÉCNICA E PREÇO 
Nº 001/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO – PA, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que se encontra 
instaurada Licitação, sob a modalidade de Concorrência Publica 
nº 001/2012, e que às 10h00min do dia 20 de julho de 2012, na 
Sala da Comissão Especial de Licitação – C. E. L.,localizada no 
prédio da Prefeitura à Rua Henrique Timóteo nº 383-Setor Oeste. 
Nesta Cidade, em sessão pública, na forma das Leis Federais nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 8.987, de 13 
de fevereiro de 1995, 9.074 de 07 de julho de 2007, a Comissão 
Especial da Licitação receberá os documentos e propostas na 
modalidade epigrafada, do tipo Técnica e Preço, para contratação 
de empresa especializada, para no regime de Concessão, prestar 
os serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, no 
endereço acima, onde poderão ser retirados ao preço de R$ 
100,00 (Cem Reais), de segunda à sexta-feira, das 08h00min 
as 12h00min e das 14h00min as 18h00min. Redenção – PA, 30 
de maio de 2012. Presidente da Comissão Especial de Licitação.

 Cherlis R. Silva Neto
 Port. 297/2012 - GPM

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388723

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO Nº 004/2012 - FMSB

O Fundo Municipal de Saúde de Bujaru-PA, através da Prefeitura 
Municipal de Bujaru pela Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o Resultado do Julgamento do Pregão Presencial 
nº 004/2012 (Proc. 9/2012-18040001), referente a Aquisição de 
Medicamentos (Farmácia Básica) para Atender às Necessidades 
da Rede Municipal de Saúde de Bujaru, com abertura em 
16/05/12, às 9h e retomada em 29/05/12, às 09:30h, tendo 
como vencedora dos itens 01, 03, 04, 10, 13, 14, 19, 30, 33, 
35, 37, 38, 39, 46, 48, 49, 50, 53, 58, 59, 60, 62, 64, 69 e 70 a 
empresa M.M. Lobato Comércio e Representações; dos itens 
02, 05, 07, 09, 11, 12, 16, 18, 24, 29, 31, 34, 40, 41, 42, 43, 
45, 51, 52, 57, 63, 65, 66, 67, 68, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 
83, 85, 87, 90, 91 e 93 a empresa Natan Comércio Ltda. e dos 
itens 06, 08, 15, 17, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 32, 36, 44, 
54, 55, 56, 61, 71, 73, 80, 81, 82, 84, 86, 88, 89, 92 a empresa 
Cristalfarma Com. Rep. Imp. Exp. Ltda. Quanto ao item 47, 
foi cancelado por não constar a quantidade no anexo I do Edital. 

Creuza do Carmo Chaves 
 Presidente da CPL.


